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Yttrande över betänkandet Livsviktigt lärande – fler vägar till 
kunskap för att förebygga suicid (SOU 2024:66) S2024/01708 
 

Norrbottens Kommuner är ett förbund som ägs av de fjorton kommunerna i länet. Norrbottens 
Kommuner är inte formellt utsett som remissinstans för betänkandet men har valt att avge 
yttrande eftersom frågan är angelägen för samtliga kommuner i länet. Samråd har skett med 
kommunerna i Norrbotten, inklusive utsedda remissinstanser. 

Sammanfattande synpunkter  

Norrbottens Kommuner välkomnar utredningens förslag om att utveckla samhällets insatser 
för att förebygga och förhindra suicid med strävan att rädda liv. Utredningen lyfter fram värden 
som behöver värnas, såsom individers självbestämmande och rätten till personlig integritet, 
vilket bör genomsyra det lärande arbetet på området. 

• Norrbottens Kommuner ser positivt på förslaget om att inrätta en nationell 
utredningsfunktion vid Folkhälsomyndigheten 

• Norrbottens Kommuner stödjer bedömningen att utredningar gällande suicid ska 
inkludera närstående och inte enbart anhöriga 

• Norrbottens Kommuner föreslår att Folkhälsomyndigheten ska ta fram tydliga 
riktlinjer för urval gällande vilka verksamheter som bör kontaktas i ett lärandesyfte 
när suicid bland barn ska utredas 

• Norrbottens Kommuner stödjer initiativet att tillskapa större möjligheter att utbyta 
information genom att ge förutsättningar för bättre och bredare lex Maria- och lex 
Sarah-utredningar 

• Norrbottens Kommuner tillstyrker utredningens förslag att stimulera utvecklingen av 
suicidpreventiva analyser i lokal samverkan 
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Synpunkter på förslaget 
 
En nationell utredningsfunktion som bidrar till samhällets lärande om suicid (kap. 8.1.1)  

Utredningen föreslår att en nationell utredningsfunktion inrättas vid Folkhälsomyndigheten 
för att bidra till att förbättra samhällets lärande om suicid genom att kontinuerligt och 
systematiskt undersöka vad samhället kan lära av inträffade suicid. Detta uppdrag föreslås 
bestå av att utreda enskilda suicid i lärandesyfte och att sammanställa samt analysera befintlig 
kunskap om suicid. Norrbottens Kommuner ser positivt på förslaget om att inrätta en nationell 
utredningsfunktion vid Folkhälsomyndigheten.  

Norrbottens Kommuner stödjer bedömningen att de utredningar som ska genomföras 
inkluderar närstående, det vill säga personer som den enskilde anser sig ha en nära relation till, 
i stället för att enbart utgå från anhöriga. Information från närstående till en avliden är viktigt 
för att få en fullständig bild av de omständigheter som har föregått en viss händelse och vilka 
samhällskontakter personen i fråga har haft. Vidare ställer sig Norrbottens Kommuner positivt 
till att utredningen fokuserar på stöd till barn som efterlevande och att det även i detta avseende 
utgår från närstående i stället för enbart anhöriga.  

Utredningen föreslår att en utredning alltid ska genomföras när ett barn har avlidit i suicid och 
ett dödsorsaksintyg efter rättsmedicinsk undersökning är utfärdat. Norrbottens Kommuner 
anser att alla fall med suicid bland barn ska utredas och instämmer därmed med förslaget. Det 
är viktigt att värna barnets och familjens integritet genom att i varje enskilt ärende görs 
noggranna överväganden innan kontakt tas med verksamheter som kanske inte känner till vad 
som har hänt. Norrbottens Kommuner föreslår att Folkhälsomyndigheten tar fram tydliga 
riktlinjer för hur urvalet ska göras gällande vilka verksamheter som bör kontaktas i ett 
lärandesyfte. 

  

Bättre förutsättningar för lex Maria- och lex Sarah utredningar (kap. 8.2)  

Socialstyrelsens uppdrag i samverkan med IVO, att genomföra insatser för att utveckla hälso- 
och sjukvårdens systematiska kvalitets- och patientsäkerhetsarbete avseende utredningar och 
anmälningar som rör suicid och suicidförsök, föreslås att förstärkas och förlängas. 
Utredningen föreslår även att ge IVO i uppdrag att regelbundet göra aggregerade analyser av 
lex Maria- och lex-Sarah anmälningar som inkommer till myndigheten och som avser suicid 
respektive suicidförsök.  

Norrbottens Kommuner stödjer initiativet att tillskapa större möjligheter att utbyta information 
genom att ge förutsättningar för bättre och bredare lex Maria- och lex Sarah-utredningar som 
enligt utredningen skulle leda till bättre kunskapsunderlag för en aggregerad analys.  

Utredningens förslag att införa sekretessbrytande bestämmelser som närmare knyter samman 
data från exempelvis hälso- och sjukvården, socialtjänsten och LSS-verksamheter vid 
utredningar efter suicid, speglar det uttalade fokuset på ett systemiskt lärande.  
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Statlig satsning för att stödja utvecklingen av suicidpreventiva analyser i lokal 
samverkan (kap. 8.3.2)  

Utredningen bedömer att staten bör stimulera utvecklingen av suicidpreventiva analyser i lokal 
samverkan. Därför föreslås Folkhälsomyndigheten få i uppdrag att med stöd av Myndigheten 
för samhällsskydd och beredskap och Socialstyrelsen genomföra ett utvecklingsarbete för att 
stödja utvecklingen av suicidpreventiva analyser i lokal samverkan mellan kommunala, 
regionala och statliga aktörer. Efter att uppdraget har utförts ska Folkhälsomyndigheten föra 
dialog med kommunerna och Sveriges Kommuner och Regioner.  Norrbottens Kommuner 
tillstyrker utredningens förslag att stimulera utvecklingen av suicidpreventiva analyser i lokal 
samverkan.  

 

 

 

För Norrbottens Kommuner 

             
 
Claes Nordmark  
Styrelseordförande   
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